
 COMUNE DI SCIGLIANO 

(Provincia di Cosenza) 
Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                          

 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
N. Registro settore 52 del 18-12-2023      N. Reg. Generale 474 
 
 

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SERVIZI POSTALI PER NOTIFICA 
SOLLECITI ED AVVISI DI ACCERTAMENTO TRIBUTI COMUNALI  
IMU e TASI 2018 - CIG Z713D33A64 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Premesso che con Decreto Sindacale N. 1 del 10/01/2023, è stata conferita la 

responsabilità del Settore Finanziario alla sottoscritta. 

Considerato che si è reso necessario acquisire per il Settore Finanziario-Tributi una 

serie di SERVIZI POSTALI di corrispondenza per notifica solleciti ed avvisi di 

accertamento per tributi comunali, tramite raccomandate A/R e raccomandate A/G; 

Ritenuto necessario ed urgente, in vista dell’invio di solleciti di pagamento ed avvisi di 

accertamento   per tributi comunali per l’annualità 2018, procedere all’acquisto dei 

suindicati servizi ed all’impegno delle somme necessarie, al fine di evitare un danno 

grave e certo all’Ente dovuto alla mancata realizzazione di entrate tributarie; 

RAVVISATA quindi la necessità di provvedere ad acquisire i servizi di corrispondenza, 

funzionali all’espletamento delle attività del settore Finanziario-Contabile ed in 

particolare del servizio Tributi; 

CONSIDERATA la presente quale determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 del 

D.Lgs. 267/2000, con la quale si stabilisce l’esecuzione del contratto del Servizio 

postale per NOTIFICA SOLLECITI ED AVVISI DI ACCERTAMENTO TRIBUTI COMUNALI – 

IMU 2018; 

RICORSO allo strumento dell’affidamento diretto per la fornitura del servizio in 

oggetto. 

CONSIDERATO che il Fornitore Contraente è individuato in FILICE FABRIZIO, PIAZZA 



FAUSTO GULLO, 30 87100 COSENZA (CS), P. IVA: 03735220786, giusta proposta 

pervenuta all’Ente ritenuta economicamente vantaggiosa. 

RAVVISATA, pertanto, la opportunità di procedere all’affidamento, per il servizio 

svolto per servizi postali per le necessità dell’Ente, per una spesa complessiva di € 

1.622,84 IVA inclusa. 

CONSIDERATO CHE l’importo da liquidare è determinato a rendiconto delle effettive 

spedizioni effettuate. 

DATO ATTO che l’importo sarà impegnato sul capitolo 1044 del bilancio 2023 per un 

importo complessivo di 1.622,84, destinato alle finalità di cui all’oggetto, al quale è 

stata data esecuzione dalla Ditta Filice Fabrizio con sede in Cosenza – partita iva 

03735220786. 

Ritenuto di provvedere in merito alla liquidazione della fattura n. 808 del 10/11/2023 

registrata al protocollo n. 5997 del 10/11/2023 per un importo complessivo di € 

1.622,84. 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dal DURC allegato agli atti di questo ufficio;  

Dato atto che il codice CIG attribuito al presente affidamento in merito alla tracciabilità dei 

flussi finanziari è Z713D33A64. 

Verificata, a seguito del riscontro effettuato: 

- la regolarità della fornitura; 

- la rispondenza ai requisiti qualitativi e quantitativi convenuti; 

- l’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite; 

- la regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 

VISTO il T.U.E.L. n° 267/2000; 

Visto il parere favorevole espresso del Responsabile del Servizio contabile per la 

copertura finanziaria della spesa;  

Visto il Decreto Sindacale con il quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del 

Servizio; 

Ritenuto di procedere alla liquidazione in quanto trattasi di atto dovuto 

DETERMINA 
Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di assumere impegno contabile per la spesa complessiva di 1.622,84 IVA inclusa, 



sul    capitolo 1044 del bilancio 2023; 

di liquidare come liquida, alla Ditta Ditta Filice Fabrizio, con sede in Cosenza la 

somma complessiva di per l’intero servizio prestato di € 1.622,84 iva inclusa. 

Di procedere direttamente alla liquidazione della spesa, nei limiti dell’impegno 

assunto attesa la copertura finanziaria attestata dal Responsabile del servizio 

finanziario con pagamento sull’IBAN indicato in fattura. 

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 190 del 23 

dicembre 2014, il servizio finanziario provvederà alla liquidazione all’erario dell’iva 

dovuta. 

Di provvedere ai sensi dell’art. 1 c. 127 della l. 662/1996 alla pubblicazione sul sito web 

del Comune del presente provvedimento. 

Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online, 

sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 
  



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Scigliano, 18-12-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
 
PARERE: Favorevole 
 
 
Scigliano, 18-12-2023 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
 
Scigliano, 18-12-2023 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il  18-12-2023 e 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Scigliano, 18-12-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 

 
È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 18-12-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
 F.to  Dott.ssa Rosa Adelina Bruni  
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 


